
1 

 

        

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 

 

 

 
DETERMINA N.313 del 24 novembre 2023 

 
Oggetto: restituzione delle risorse non utilizzate relative al finanziamento ex art. 58, comma 4, del 
D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 
sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi, in ottemperanza alla nota prot. n. 32515 del 22 
novembre 2023 trasmessa dal Ministero dell’istruzione e del merito - Dipartimento per le risorse 
umane, finanziarie e strumentali - Direzione generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio VII. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTO il R.D. 23/05/1924, n. 827 Regolamento Contabilità di Stato; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.»;  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 
delle Linee Guida A.N.AC. n. 3 avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 del 
28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
scolastiche statali della Regione Siciliana;  
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO il D.lgs. 25/05/2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della Legge 6/11/2012, n. 190 e del 
D.lgs. 14/03/2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7/8/2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.C. Montelepre-Manzoni; 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


2 

 

VISTO il “Regolamento attività negoziale e disciplina degli incarichi” per l’I.C. Manzoni di Montelepre 
approvato dal C.d.I. in data 17.10.2023- Verbale n. 11, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e conferimento incarichi;  
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n.34 del Verbale n.6 del 27/01/2023 e accertato che sussiste la copertura finanziaria; 
VISTO il D.LGS 33/2013 in materia di trasparenza negli atti della P.A.; 
VISTA la nota prot. n. 18993 del 24 agosto 2021, con la quale si assegnava alle istituzioni scolastiche 
le risorse di che trattasi con l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio 
dell'anno scolastico 2021/2022, nel rispetto delle disposizioni previste nel Protocollo d’Intesa adottato 
dallo Ministero e diffuso alle istituzioni scolastiche con nota prot. n. 900/2021; 
VISTA la Nota prot. n. 26665 del 17 novembre 2021 avente per oggetto: E.F. 2021 – Risorsa 
finanziaria ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L.  
23 luglio 2021, n.106 (“c.d.  Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi – 
EROGAZIONE RISORSE FINANZIARIE, che ha disposto l’erogazione di euro 31.119,13 a favore di 
questa istituzione scolastica; 
VISTA la nota dipartimentale n. 907 del 24 agosto 2021 contenente le indicazioni operative per 
l’utilizzo delle risorse in parola, con specifico riferimento alle finalità di utilizzo delle risorse e alle 
relative categorie merceologiche, nonché alla conseguente programmazione e contabilizzazione delle 
risorse stesse; 
TENUTO CONTO della Nota prot. n. 32515 del 22 novembre 2023,  trasmessa in data 22.11.2023  
dal Ministero dell’istruzione e del merito - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
-  Direzione generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio VII in data e assunta al Prot.n. 5604 
del 24.11.2023 avente per oggetto “Rendicontazione risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 
2021,n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”), 
finalizzate all’acquisto di beni e servizi, tramite la quale viene precisato che i fondi stanziati dovevano 
essere impegnati nell’a.s. 2021/22 e comunque impiegati improrogabilmente entro l’esercizio 
finanziario 2022 e che qualora le risorse in parola, vincolate alla finalizzazione di cui all’oggetto, non 
fossero state impiegate entro il termine indicato, devono essere restituite secondo le modalità 
comunicate con la nota prot. n. 28750 del 23 ottobre 2023; 
VISTA la Variazione N. 19 del 14/12/2021” Nota MIUR Prot. n. 18993 del 24 agosto 2021 E.F. 2021 
– Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni 
dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi.” 
Entrate 
03 Finanziamenti dello Stato 06 | 14 “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021”  
Totale entrate: 31.119,13  
Spese:  
A 01 | 07 “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021”    € 27.619,13  
A 02 | 08 “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021”    €   2.500,00  
A 03 | 13 “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021”    €   1.000,00  
Totale spese: 31.119,13; 

VISTO il Decreto dirigenziale Prot.n. 5901 del 01.12.2021 di assunzione in bilancio in 
variazione al programma annuale 2021 del finanziamento ai sensi dell’art. 58, co. 4, del 
Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 
106 (“c.d. Decreto Sostegni-bis)”. 
VISTA la reversale di incasso n.27 del 17/12/2021 di Euro 31.119,13; 
TENUTO CONTO dei pagamenti effettuati, indicati nei rendiconti spese delle suddette attività; 
TENUTO CONTO della somma rimasta inutilizzata pari ad Euro 27.289,07 indicata nella Situazione 
della Disponibilità Finanziaria da Programmare esercizio 2023 alla voce - “Risorse ex art. 58, comma 
4, D.L. 73/2021” alla data del 24/11/2023; 
RILEVATA in data odierna l’assenza di impegni di spesa assunti; 
OBBLIGATI a procedere alla restituzione della suddetta somma giacente 

 
 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 



3 

 

Di prelevare la somma regolarmente riscossa di Euro 27.289,07 dalla Disponibilità Finanziaria da 
Programmare esercizio 2023 e imputarla all’attività A02 Funzionamento Amministrativo in uscita al 
tipo “09 Rimborsi e poste correttive”, conto “02 Restituzione somme non utilizzate”, sotto-conto “002 
Restituzione somme non utilizzate ad Amministrazioni centrali”. 
 
Di versare infine la somma totale di Euro 27.289,07 tramite n. 01 mandato di pagamento e mediante 
bonifico secondo le seguenti indicazioni e coordinate:  

Conto: Capo XIII 
Capitolo: 2598 
Articolo: 00 
Beneficiario del versamento: 350 TESORERIA CENTRALE 
Causale: DL73/21 art.58 c4 - art. 1-bis DL 134/2009 
IBAN: IT 81F 01000 03245 350 0 13 2598 00. 
Accredito tesoreria Stato per TAB B”  

 
Le risorse finanziarie in parola, devono essere rendicontate entro il 31 dicembre 2023, tramite la 
funzionalità - disponibile per l’esercizio finanziario 2021 “Rendicontazione risorse DL 73/21 art. 58, c. 
4”, all’interno del Bilancio Integrato Scuole (BIS), nella sezione “Monitoraggio”. 
Di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. della Scuola, per la regolare esecuzione.  
 
                                                                           
La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del Dirigente. 

      
 
 

  
                                               Il Dirigente Scolastico  

                                                    Dott. Vincenzo Salvia 
                                                                                   Documento informatico   

                                                           firmato digitalmente ai sensi   
                                                                                           del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445  

                                                                 e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 

 


		2023-11-24T13:48:36+0100
	VINCENZO SALVIA




